R E Q U E R I M E N T O Nº. 303
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/5/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Notadamente, por conta da pandemia de Covid-19, muitas pessoas tiveram grandes perdas em seus rendimentos. Essa situação gerou diversas medidas governamentais para auxiliar as pessoas e as empresas.

Aluguéis e dívidas bancárias foram renegociados, além de tributos de créditos e pagamento de impostos.

Contudo, se percebe que a rede particular de ensino adotou ou divulgou de maneira tímida abatimentos e descontos nas mensalidades nos estabelecimentos em que as aulas foram suspensas. Desta forma,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Coordenador do Procon em Botucatu MÁRCIO CÉSAR LOPES DA SILVA, solicitando divulgar amplamente orientações para pais, alunos e escolas particulares quanto ao abatimento das mensalidades, bem como autuar as instituições que não aderirem a estas orientações.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de maio de 2020.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSL

IBSC/aco